
REGISTRO GENERALE N. 79 del 15/03/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 08/03/2019

OGGETTO: Lavori si sistemazione asilo Grancia per realizzazione alloggi di emergenza- 
approvazione progetto esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi di dell’area 

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

· con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 23.03.2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio

di previsione per il periodo 2018/2020

· con delibera di C.C. n. 09 del 23.03.2018 è stato approvato il documento unico di programmazione e
che non risulta ancora approvato il bilancio 2019

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale 
per il triennio 2018/20214 e nell’elenco relativo all’anno 2018 si è prevista la realizzazione dei lavori di: 
sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi di emergenza

 Visto che con deliberazione  della Giunta Comunale, n. 61, in data 22.12.2017, è stato approvato il 

il progetto definitivo;

 Visto  l’articolo  23,  comma 8,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e  s.m.i.,  ove si  dispone che il  progetto

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i  lavori da realizzare, il

relativo  costo  previsto,  il  cronoprogramma  coerente  con  quello  del  progetto  definitivo,  e  deve  essere

sviluppato ad un livello di  definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia,  qualità,

dimensione  e  prezzo.  Il  progetto  esecutivo  deve  essere,  altresì,  corredato  da  apposito  piano  di

manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

 Visto che i  tecnici incaricati  Mirco D’Amico e Di Pietro Giovanni,  hanno redatto, nel rispetto dei termini

previsti  dal contratto-disciplinare, il  progetto esecutivo dell’opera, presentando gli  elaborati prescritti  dagli

articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:

 1. Relazione generale; 

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9



2.   Relazioni specialistiche: relazione impianto idrico, termico di scarico ed elettrico.

3.    Elaborati  grafici  comprensivi  anche  di  quelli  delle  strutture,  degli  impianti  e  di  ripristino  e

miglioramento ambientale;

4.    Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;

5.    Piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

6.    Piani di sicurezza e coordinamento;

7.    Calcolo analitico e Quadro di incidenza della manodopera;

8.    Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico;

9.    Cronoprogramma;

10.  Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi;

 11. Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

 Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento,

come da relativo verbale n. 1, in data 08/02/2019, agli atti;

 Visto  che  la  spesa  complessiva  dei  lavori,  come  si  evince  dal  computo  metrico  estimativo  definitivo,

ammonta  ad  euro  150.000  di  cui  euro  107.415  per  lavori  ed  euro  42.585  per  somme a  disposizione

dell’amministrazione e,  pertanto,  viene rispettata  la  previsione di  costo prevista dal  progetto di  fattibilità

tecnica ed economica, dal progetto definitivo e dal piano triennale delle opere pubbliche;

Preso  atto  che  la  regione  Abruzzo  ha  comunicato  la  necessità  di  adeguare  le  voci  di  spesa  del  q.e.

relativamente alle spese tecniche

 Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma del

rup ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

 Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in

forma, tipologia,  qualità,  dimensione e prezzo,  e che la stessa è altresì  corredata da apposito piano di

manutenzione dell’opera e delle sue parti;

 Considerato  che  la  soluzione  progettuale  proposta  individua  compiutamente  i  lavori  da  realizzare,  nel

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo;

 Tenuto conto che l’opera è stata riproposta nel bilancio 2019 in fase di redazione e nel corrispondente

programma triennale oopp

 Visto lo schema di concessione trasmesso dalla regione Abruzzo

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”

 Visto il  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.

163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9



 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 Visto il vigente statuto comunale, 

 DETERMINA

 1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi

di  emergenza   redatto  dal  professionista  incaricato,  per  un  importo  complessivo  di  euro  150.000,  così

suddiviso a seguito delle osservazioni della regione Abruzzo:

QUADRO ECONOMICO - Art. 16, D.P.R. n. 207/2010

A) LAVORI:

1) LAVORI A MISURA  €                   102.300,00 

2) LAVORI A CORPO  €                                 -   

3) LAVORI IN ECONOMIA    €                                                                                                   -           

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €                   102.300,00 

4) ONERI DELLA SICUREZZA    €                                                                     5.115,00   

A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €                107.415,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) max 10% di A.2  €                    7.918,00 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  

 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €                       2.000,00 

 2.2) RILIEVI  €                       1.200,00 

 2.3) ALTRO  

TOTALE 2)  €                    3.200,00 

3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI  €                                 -   

4) IMPREVISTI  

5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  

6) ACCANTONAMENTO  

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101 Aliquota per
importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%.

7) SPESE TECNICHE  

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9



 7.1) PROGETTAZIONE  €                       8.593,20 

 7.2) DIREZIONE LAVORI  €                       5.370,75 

 7,4) PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO SISMICO  €                       2.928,56 

 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA  €                       1.503,81 

 7.4) INCENTIVI    €                                                                              644,49   

TOTALE 7)  €                  19.040,81 

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  €                                 -   

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICE (EVENTUALI)  €                            30,00 

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE  

11)  SPESE  PER  ACCERTAMENTI  DI  LABORATORIO  E  VERIFICHE
TECNICHE PREVISTE DAL CSA  

 11.1) ANALISI DI LABORATORIO  

 11.2) COLLAUDO STATICO  

 11.3) COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO  

 11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI    €                                                                                                   -           

TOTALE 11)  €                          30,00 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO  €                     11.533,30 

 12.2) INARCASSA  €                          863,85 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE  

 12.4) I.V.A. PER RILIEVI  

 12.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  

 12.6) ALTRE IMPOSTE  €                                 -   

 12.7) CONTRIBUTI  

TOTALE 12)    €                                                      12.397,15   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  €                  34.667,96 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €                150.000,00 

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9



   2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2018 e riproposta

nel bilancio 2019

 3. di  dare atto che ai sensi  dell’art.  7,  comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni  legislative e

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni

(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto,

ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario

alcun titolo abilitativo edilizio.

 4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che  (verificare la compatibilità  delle soluzioni  -

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente provvedimento sarà sottoposto

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione

del  visto  di  regolarità  contabile  [e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria] allegati  alla  presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 7. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto a cui competono le

verifiche preliminari prima di procedere all’appalto dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 115  del 08/03/2019 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 08/03/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 115 del 08/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE dando atto
che le somme sono riproposte nel bilancio 2019.

Dati contabili:

MORINO, lì 15/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 182

Il  18/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  79 del 15/03/2019 con
oggetto:
Lavori si sistemazione asilo Grancia per realizzazione alloggi di emergenza- approvazione progetto
esecutivo

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 18/03/2019.

 Atto N.roo m9 del  e5/03//003e9


